1

证券代码：002171              证券简称：楚江新材            公告编号：2025-065

债券代码：128109              债券简称：楚江转债

安徽楚江科技新材料股份有限公司

关于为子公司向银行申请授信额度提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

安徽楚江科技新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“楚江

新材”）分别于 2025 年 3 月 15 日和 2025 年 4 月 11 日召开的第六届

董事会第三十二次会议和 2024年年度股东大会，审议通过了《关于为

子公司及孙公司申请银行授信额度提供担保的议案》，同意公司为子

公司及孙公司向商业银行申请授信额度提供合计不超过 1,080,000.00

万元连带责任担保。其中：

1、公司为本次被担保方全资子公司安徽楚江高精铜带有限公司

（以下简称“楚江高精铜带”）向商业银行申请授信额度提供合计不

超过 275,000 万元连带责任担保。

2、公司为本次被担保方全资孙公司安徽楚江精密带钢有限公司

（以下简称“楚江带钢”）向商业银行申请授信额度提供合计不超过

8,000 万元连带责任担保。

3、公司为本次被担保方控股孙公司芜湖天鸟高新技术有限公司

（以下简称“芜湖天鸟”）向商业银行申请授信额度提供合计不超过

30,000 万元连带责任担保。

上述担保情况的具体内容详见公司于 2025年 3月 18日和 2025年

4 月 12 日披露的《关于为子公司及孙公司申请银行授信额度提供担保

2

的公告》（公告编号：2025－021）和其他相关公告。

二、担保进展情况

（一）本次担保进展情况

1、根据全资子公司楚江高精铜带的生产经营需要，近日公司对楚

江高精铜带向芜湖扬子农村商业银行股份有限公司（以下简称“扬子

农村商业银行”）申请 2,000 万元的综合授信额度事项提供连带责任

担保，公司与扬子农村商业银行签订了《保证合同》。

本次担保前公司对楚江高精铜带的担保余额为 170,000 万元，本

次担保后公司对楚江高精铜带的担保余额为 172,000万元。

2、根据全资孙公司楚江带钢的生产经营需要，近日公司对楚江带

钢向芜湖扬子农村商业银行股份有限公司（以下简称“扬子农村商业

银行”）申请 400 万元的综合授信额度事项提供连带责任担保，公司

与扬子农村商业银行签订了《保证合同》。

本次担保前公司对楚江带钢的担保余额为 2,000 万元，本次担保

后公司对楚江带钢的担保余额为 2,400 万元。

3、根据控股孙公司芜湖天鸟的生产经营需要，近日公司对芜湖天

鸟向交通银行股份有限公司芜湖分行（以下简称“交通银行芜湖分行”）

申请 1,000 万元的综合授信额度事项提供连带责任担保，公司与交通

银行芜湖分行签订了《保证合同》。

本次担保前公司对芜湖天鸟的担保余额为 20,500万元，本次担保

后公司对芜湖天鸟的担保余额为 21,500 万元。

上述担保事项在公司第六届董事会第三十二次会议和 2024年年度

股东大会审议通过的担保额度范围内，无需再次提交公司董事会或股

东大会审议。

（二）截至本公告日，公司为子公司及孙公司提供连带责任担保

情况如下：

3

序

号
担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

经审批可

用担保总

额度（万

元）

本次担

保前担

保余额

（万元）

本次新

增担保

金额

（万

元）

本次担

保后担

保余额

（万元）

担保余

额占上

市公司

最近一

期净资

产比例

剩余可

用担保

额度（万

元）

是

否

关

联

担

保

1 楚江新材

安徽楚江高

精铜带有限

公司

100% 49.94% 275,000 170,000 2,000 172,000 22.33% 103,000 否

2 楚江新材

清远楚江高

精铜带有限

公司

100% 65.78% 145,000 118,900  118,900 15.44% 26,100 否

3 楚江新材

安徽楚江高

新电材有限

公司

100% 79.95% 210,000 176,560  176,560 22.92% 33,440 否

4 楚江新材

安徽楚江高

新电材供销

有限公司

100% 93.68% 5,000 4,499  4,499 0.58% 501 否

5 楚江新材
安徽楚江特

钢有限公司
100% 73.86% 17,000 16,500  16,500 2.14% 500 否

6 楚江新材

安徽楚江精

密带钢有限

公司

100% 39.62% 8,000 2,000 400 2,400 0.31% 5,600 否

7 楚江新材

芜湖楚江合

金铜材有限

公司

100% 58.92% 85,000 55,400  55,400 7.19% 29,600 否

8 楚江新材

芜湖楚江合

金铜材供销

有限公司

100% 72.58% 3,000 2,500  2,500 0.32% 500 否

9 楚江新材
顶立科技股

份有限公司
66.72% 27.82% 16,000 7,700  7,700 1.00% 8,300 否

10 楚江新材

湖南顶立智

能科技有限

公司

66.72% 61.96% 4,000 0  0 0.00% 4,000 否

11 楚江新材

江苏鑫海高

导新材料有

限公司

89.97% 61.58% 165,000 152,000  152,000 19.74% 13,000 否

12 楚江新材

安徽鑫海高

导新材料有

限公司

89.97% 68.90% 100,000 89,800  89,800 11.66% 10,200 否

13 楚江新材

江苏天鸟高

新技术股份

有限公司

90% 39.43% 10,000 6,000  6,000 0.78% 4,000 否

4

14 楚江新材

安徽楚盛循

环金属再利

用有限公司

100% 91.18% 2,000 1,000  1,000 0.13% 1,000 否

15 楚江新材

安徽楚江森

海铜业有限

公司

100% 94.39% 5,000 5,000  5,000 0.65% 0 否

16 楚江新材

芜湖天鸟高

新技术有限

公司

90% 58.86% 30,000 20,500 1,000 21,500 2.79% 8,500 否

合  计 1,080,000 828,359 3,400 831,759 107.99% 248,241

备注：以上担保金额在公司履行审议程序的担保额度以内，无需履行其他审

议、审批程序。

三、被担保人基本情况

（一）安徽楚江高精铜带有限公司

1、公司名称:安徽楚江高精铜带有限公司

2、统一社会信用代码:91340200MA8NCIGW48

3、公司类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

4、法定代表人:姜纯

5、注册资本:50,000.00 万元人民币

6、成立日期:2021年 11 月 01 日

7、营业期限:长期

8、注册地址:中国(安徽)自由贸易试验区芜湖片区九华北路 8 号

9、经营范围:一般项目:新材料技术研发;有色金属压加工;高性能

有色金属及合金材料销售;金属材料销售;技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广(除许可业务外，可自主依法经

营法律法规非禁止或限制的项目):许可项目:货物及技术的进出口业

务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

资产总额  352,939.30   377,209.47

5

负债总额   170,319.51       188,365.37

净资产  182,619.80      188,844.10

项目 2024年度（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

营业收入 651,411.01   175,435.42

利润总额   -9,937.80  7,108.20

净利润     -7,678.86    6,224.30

11、股权结构：公司持有楚江高精铜带 100%股权，楚江高精铜带

为全资子公司。

12、被担保方资产负债率：49.94%(截至 2025年 3 月 31日，未经

审计)。

13、楚江高精铜带未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信

状况良好。

（二）安徽楚江精密带钢有限公司

1、公司名称：安徽楚江精密带钢有限公司

2、统一社会信用代码：91340200149659233W

3、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

4、法定代表人：姜纯

5、注册资本：2,000 万元人民币

6、成立日期：1995年 03 月 23 日

7、营业期限：长期

8、注册地址：中国(安徽)自由贸易试验区芜湖片区大桥镇红旗村

9、经营范围：钢材轧制、焊管加工;钢材、焊管销售;进出口业务

(不含分销)。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动)。

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

资产总额 5,579.79 5,108.51

负债总额 2,523.73 2,023.86

净资产 3,056.06 3,084.65

6

项目 2024年度（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

营业收入 8,239.83 1,505.43

利润总额 14.73 30.09

净利润 13.99 28.59

11、股权结构：公司间接持有楚江带钢 100%股权，楚江带钢为我

公司全资子公司安徽楚江特钢有限公司的全资子公司。

12、被担保方资产负债率：39.62%（截至 2025 年 3 月 31 日，未

经审计）。

13、楚江带钢未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信状况

良好。

（三）芜湖天鸟高新技术有限公司

1、公司名称：芜湖天鸟高新技术有限公司

2、统一社会信用代码：91340207MA2WJNN37F

3、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

4、法定代表人：王刚

5、注册资本：20,000 万元人民币

6、成立日期：2020年 12 月 24 日

7、营业期限：长期

8、注册地址：中国（安徽）自由贸易试验区芜湖片区安徽芜湖鸠

江经济开发区龙腾路 78号

9、经营范围：航空航天结构技术、高强防弹技术、新型复合材料

技术、环保技术、化纤新材料技术、碳纤维纺织技术开发应用；化纤

织造加工，碳纤维制品、玻璃纤维制品的制造和销售；自营和代理各

类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品

和技术除外）；普通货运。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

7

资产总额  38,609.60   37,748.13

负债总额  22,266.94   22,220.43

净资产 16,342.66 15,527.70

项目 2024年度（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

营业收入  3,917.60   564.17

利润总额  -3,488.48   -972.23

净利润  -2,898.44   -814.96

11、股权结构：公司间接持有芜湖天鸟 90%股权，芜湖天鸟为我公

司控股子公司江苏天鸟高新技术股份有限公司的全资子公司。

12、被担保方资产负债率：58.86%（截至 2025 年 3 月 31 日，未

经审计）。

13、芜湖天鸟未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信状况

良好。

四、担保协议的主要内容

（一）公司为全资子公司楚江高精铜带担保时，与扬子农村商业

银行签订的保证合同。

1、协议名称：保证合同

2、协议编号：340208075720250000121

3、签署日期：2025年 6 月 30 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（乙方）

6、被担保方：安徽楚江高精铜带有限公司（债务人）

7、债权人：芜湖扬子农村商业银行股份有限公司（甲方）

8、保证最高金额：2,000 万元

9、保证担保范围：包括全部本金、利息(包括罚息)、违约金、赔

偿金、判决书或调解书等生效法律文书迟延履行期间应加倍支付的债

务利息、债务人应向甲方支付的其他款项、甲方为实现债权与担保权

利而发生的费用。

10、保证方式：连带责任保证

8

11、保证期间：自主合同债务人履行债务期限届满之日起三年。

（二）公司为全资孙公司楚江带钢担保时，与扬子农村商业银行

签订的保证合同。

1、协议名称：保证合同

2、协议编号：340208075720250000130

3、签署日期：2025年 6 月 25 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（乙方）

6、被担保方：安徽楚江精密带钢有限公司（债务人）

7、债权人：芜湖扬子农村商业银行股份有限公司（甲方）

8、保证最高金额：400 万元

9、保证担保范围：包括全部本金、利息(包括罚息)、违约金、赔

偿金、判决书或调解书等生效法律文书迟延履行期间应加倍支付的债

务利息、债务人应向甲方支付的其他款项、甲方为实现债权与担保权

利而发生的费用。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同债务人履行债务期限届满之日起三年。

（三）公司为控股孙公司芜湖天鸟担保时，与交通银行芜湖分行

签订的保证合同。

1、协议名称：保证合同

2、协议编号：C250626GR3424267

3、签署日期：2025年 6 月 29 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（乙方）

6、被担保方：芜湖天鸟高新技术有限公司（债务人）

7、债权人：交通银行股份有限公司芜湖分行（甲方）

8、保证最高金额：1,000 万元

9

9、保证担保范围：主合同项下的全部主债权，包括债权人根据主

合同向债务人发放的各类贷款、透支款、贴现款和/或各类贸易融资款，

债权人因已开立银行承兑汇票、信用证或担保函而对债务人享有的债

权，以及债权人因其他银行授信业务而对债务人享有的债权。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同债务人履行债务期限届满之日起三年。

注：2025年 7月 2日收到上述三份银行签约完成的担保合同。

五、董事会意见

本次担保的相关事项已经 2025 年 3 月 15 日召开的第六届董事会

第三十二次会议和 2025年 4月 11日召开的 2024年年度股东大会审议

通过。公司董事会对本次担保事项的相关意见具体内容详见公司于

2025年 3 月 18日披露的《关于为子公司及孙公司申请银行授信额度提

供担保的公告》（公告编号：2025－021）。

本次公司为下属子公司向银行申请授信额度提供担保的原因是满

足子公司生产经营资金需要，有利于拓宽子公司融资渠道，能够保证

公司持续、稳健发展，属于下属子公司的正常生产经营需要。

本次被担保对象为全资子公司楚江高精铜带、全资孙公司楚江带

钢以及控股孙公司芜湖天鸟，为公司合并报表范围内的下属公司。公

司对上述子公司的资产质量、经营情况、发展前景、偿债能力、信用

状况等进行了全面评估，认为其资产优良、经营良好，财务指标稳健，

预计能按约定时间归还银行贷款及其他融资，对其提供担保的风险可

控。

其中，公司为控股孙公司芜湖天鸟提供担保时，其他股东均未提

供同等比例担保或反担保。虽然其他股东均未提供同等比例担保或反

担保，但公司对芜湖天鸟有绝对的控制权，风险均处于公司有效控制

下，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利益的情形，不会给

公司带来较大风险。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及下属子公司累计对外担保余额（含本次）

为人民币 831,759 万元（其中：为楚江高精铜带累计担保余额为人民

10

币 172,000 万元、为楚江带钢累计担保余额为人民币 2,400 万元、为

芜湖天鸟累计担保余额为人民币 21,500 万元），占公司 2025 年 3 月

31 日归属于上市公司股东净资产（未经审计）107.99%。

公司担保事项全部为对合并报表范围内子公司提供的担保，公司

及下属子公司无对合并报表外单位提供担保的事项，也无逾期担保、

涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失。

七、备查文件

1、公司第六届董事会第三十二次会议决议；

2、2024年度股东大会决议；

3、公司与芜湖扬子农村商业银行股份有限公司签订的保证合同；

4、公司与交通银行股份有限公司芜湖分行签订的保证合同。

特此公告。

安徽楚江科技新材料股份有限公司董事会

二〇二五年七月四日